
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 
Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   
N° 04 

Del OGGETTO:  
 

  
   07/05/2020     

 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEI COMUNI FACENTI 
PARTE DELLA COMUNITÀ MONTANA DEL GOCEANO E OSIDDA. ADESIONE 
ALL’INIZIATIVA DELLA COMUNITÀ MONTANA DEL GOCEANO PER LA 
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI.  

 
L'anno duemilaventi, il giorno sette del mese di  maggio alle ore 17,30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto. 
Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   
Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere  X   
Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   

Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   
Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   
Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere    X 
       
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente;  
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione il Segretario dell’Ente Dr. Antonio 
Ara, il quale provvede alla redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 
         

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTE le note n. 1201 del 10/10/2019 e n. 96 del 23/01/2020 del Segretario Generale Dirigente 
della Comunità Montana del Goceano,relative a “ comunicazione scadenza servizio e richiesta 
proposte migliorative del servizio di cui all’oggetto; 
 
VISTA la nota prot. 124 del 28/01/2020 del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), relativo 
alla gestione del servizio di igiene urbana nei comuni facenti parte della Comunità Montana del 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

Goceano e nel comune di Osidda, da cui si evince che il servizio svolto dalla ditta Consorzio 
Formula Ambiente con sede a Cesena, scade il 30/09/2020; 
 
VISTA altresì la nota n. 175 del 10/02/2020 del Segretario Generale Dirigente della Comunità 
Montana del Goceano, con cui si invitano i comuni facenti parte della comunità Montana del 
Goceano e comune di Osidda a, a comunicare con urgenza le determinazioni in merito all’adesione 
per la gestione in forma associata  della raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati, da 
svolgere nel territorio del Goceano; 
 
Rilevato che i Sindaci, appartenenti alla Comunità Montana del Goceano e il Sindaco del comune 
di Osidda, hanno espresso la volontà di aderire a svolgere in forma associata, la gestione della 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani assimilati nel territorio del Goceano più il comune di Osidda; 
 
RAVVISATA la necessità, di procedere con urgenza, all’avvio del procedimento per il nuovo 
appalto del servizio di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’esercizio di funzioni delegate alla Comunità Montana rappresenta un 
importante strumento nelle mani dei singoli enti per migliorare i servizi offerti ai cittadini anche 
attraverso un abbattimento dei costi derivante dalle conseguenti economie di scala; 
 
VALUTATA positivamente tale aggregazione, da inquadrare in un’ottica di contenimento della 
spesa dei servizi e di ampliamento delle forme associate di servizi e funzioni tra Comuni 
territorialmente contigui, che presentano marcate affinità nel tessuto economico sociale; 
  
CHE la raccolta differenziata dei rifiuti svolge un ruolo di primaria importanza all’interno dei 
Comuni in quanto consente, da un lato, di ridurre il flusso dei rifiuti da avviare allo smaltimento, e, 
dall’altro, di condizionare in maniera positiva l’intero sistema di gestione. Essa Consente, in 
particolare, di: 
 

a) Valorizzare le componenti merceologiche dei rifiuti fin dalla fase della raccolta;  
b)  Ridurre la quantità e la pericolosità dei rifiuti da avviare allo smaltimento indifferenziato; 
c)  Effettuare il recupero di materiali e di energia nella fase di trattamento finale; 
d) Promuovere condotte più corrette da parte degli utenti al fine di gestire e controllare 

efficacemente il territorio e di salvaguardare l’ambiente.  

RITENUTO opportuno proseguire, in forma associata, con la gestione della raccolta 
differenziata,già avviata dalla C.M. del Goceano per l’intero territorio di sua competenza già 
dall’anno 2008; sia per ottemperare a precisi obblighi normativi, sia per la salvaguardia 
dell’ambiente, sia per addivenire ad una progressiva riduzione della spesa per lo smaltimento dei 
rifiuti indifferenziati, con l’obbiettivo di migliorare i buoni risultati fin qui ottenuti; 
 
VISTI:  
 

a) - D.Lgs. 152/2006 parte quarta norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 
inquinati; 

b)  - il Decreto P.G.R. n. 66 del 28/05/2008 L.R. 02/08/2005 n. 12. Istituzione della Comunità 
Montana denominata “Comunità Montana del Goceano”;  

c)  - la deliberazione della Giunta Regionale n. 19/44 del 14/05/2013 con la quale si è 
provveduto ad approvare il regolamento di gestione dei rifiuti urbani e assimilati per i 
comuni e per gli enti locali attuatori;  

VISTO il T.U.E.L. – Decreto Leg.vo 18/08/2000, n. 267 e visto, in particolare, l’art. 30 comma 1 
che espressamente dispone: Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinanti, 
gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”: 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

RICHIAMATA altresì la L.R. 17/02/2012, n. 4 “Norme in materia di Enti Locali” che all’art. 2 
“Razionalizzazione dell’esercizio associato di funzioni comunali” recita al comma 3: Le funzioni 
fondamentali di cui all’art. 21, comma 3, della legge 5 maggio 2009, n. 42 ( Delega al Governo in 
materia di federalismo fiscale, in attuazione dell’art. 119 della Costituzione), nei comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 per i comuni appartenenti o che siano 
appartenuti a comunità montane costituite ai sensi della legge regionale n. 12 del 2005 o 
attraverso la convenzione di cui all’art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ((T.U.E.L.), entro il 31 
dicembre 2013 con riguardo a tutte le sei funzioni fondamentali. La disposizione di cui al presente 
comma si applica a tutti i comuni, compresi quelli facenti parte di unioni o comunità montane già 
costituite alla data di entrata in vigore della presente legge. Il limite demografico minimo che 
l’insieme dei comuni tenuti all’esercizio obbligatorio in forma associata delle funzioni fondamentali 
deve raggiungere è fissato di norma in 5.000 abitanti; tale limite demografico non si applica 
qualora il numero dei comuni coinvolti nella gestione associata sia pari o superiore a cinque e la 
relativa popolazione sia di almeno 3.000 abitanti”. Tali disposizioni sono state ripetutamente 
rinviate dalle norme statali e regionali, spostando i termini in anno in anno; attualmente la legge 
statale di conversione del decreto “cosiddetto mille proroghe” n.  162/2019, differisce 
ulteriormente al 31/12/2020 i termini entro cui  i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, 
soglia che scende a 3000 per quelli montani, devono dare corso alla realizzazione di forme di 
gestione associata delle funzioni fondamentali; 
 
RITENUTO di dover ribadire il conferimento alla Comunità Montana del Goceano del ruolo di Ente 
delegato per l’effettuazione del servizio di cui trattasi; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 
PRESENTI ( 7 ) - VOTANTI ( 7 ) – FAVOREVOLI ( 7 ) 

 
D E L I B E R A  

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;  
2. di aderire all’iniziativa della Comunità Montana del Goceano per la gestione in forma 

associata della raccolta differenziata dei rifiuti e assimilati da svolgere nel territorio del 
Goceano + Comune di Osidda a seguito di formale gara d’appalto con decorrenza presunta 
dal 01/10/2020 e sino a tutto il 01/10/2026;  

3. di delegare la Comunità Montana del Goceano per l’espletamento del servizio associato di 
cui trattasi;  

4. di dare atto che si impegneranno e saranno rese immediatamente disponibili le somme 
necessarie, così come verranno comunicate dall’Ente Comunitario, per la stesura del 
progetto e del relativo bando di gara;  

5. di impegnarsi a corrispondere le somme relative di competenza per ogni trimestre in via 
anticipata (entro il 15 dicembre per il 1° trimestre, entro il 15 marzo per il 2° trimestre, 
entro il 15 giugno per il 3° trimestre e entro il 15 settembre per il 4° trimestre);  

6. di autorizzare il Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Amministrazione Comunale, 
alla sottoscrizione, con il Presidente della Comunità Montana del Goceano, dell’apposito 
protocollo d’intesa che disciplini tutte le norme inerenti il servizio associato;  

7. di trasmettere la presente alla Comunità Montana del Goceano per quanto di sua 
competenza. 
 
 

 
 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 
F.to Dr. Antonio Ara 
___________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Data   07/05/2020 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
 
                    F.to Dr. Francesco Sale 
                     
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data 12/05/2020    
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno __/__/____  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 

Data   __/__/____ 
 

Il Segretario Comunale 
 

__________________ 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   12/05/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 

 


